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KẾ HOẠCH 

Triển khai Chỉ thị số 25-CT/TU ngày 10/5/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh 

uỷ về tăng cường vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cấp uỷ, chính 

quyền trong công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo 

 

Thực hiện Kế hoạch số 1265-KH/BCSĐ ngày 24/5/2023 của Ban cán sự 

đảng UBND tỉnh về triển khai thực hiện Chỉ thị số 25-CT/TU ngày 10/5/2023 

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường vai trò, trách nhiệm của người đứng 

đầu cấp ủy, chính quyền trong công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố 

cáo; Kế hoạch số 102/KH-UBND ngày 09/6/2023 về thực hiện Kế hoạch số 

1265-KH/BCSĐ ngày 24/5/2023 của Ban cán sự đảng UBND tỉnh về triển khai 

thực hiện Chỉ thị số 25-CT/TU ngày 10/5/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Sở 

Y tế xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Triển khai kịp thời, hiệu quả, đồng bộ các chủ trương, đường lối của 

Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác tiếp công dân, giải quyết 

khiếu nại, tố cáo y tế gắn với việc tăng cường công tác quản lý nhà nước về y tế. 

- Tiếp nhận kịp thời, đầy đủ, chính xác các khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, 

phản ánh của công dân để xem xét xử lý, giải quyết kịp thời, đúng thẩm quyền 

theo quy định của pháp luật; đảm bảo sự nghiêm minh của pháp luật, bảo vệ 

quyền, lợi ích chính đáng của công dân và tăng cường pháp chế xã hội chủ nghĩa 

trong công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo. 

2. Yêu cầu 

- Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo là việc làm thường 

xuyên, liên tục; là trách nhiệm của người đứng đầu cấp uỷ, chính quyền, cán bộ, 

công chức; phải luôn tôn trọng nhân dân, tận tụy phục vụ nhân dân, lắng nghe ý 

kiến của nhân dân. 

- Tiếp cận kịp thời các thông tin về khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh, 

góp ý về những vấn đề liên quan đến chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách 

pháp luật của Nhà nước, công tác quản lý của cơ quan, đơn vị;  kịp thời phát hiện 

những sơ hở trong cơ chế quản lý, chính sách pháp luật và kiến nghị với cơ quan 

nhà nước có thẩm quyền xem xét sửa đổi, bổ sung, khắc phục kịp thời. 

- Thông qua hoạt động tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo nhằm 

tuyên truyền, phổ biến, giáo dục nâng cao ý thức pháp luật nói chung, pháp luật 

khiếu nại, tố cáo nói riêng đối với công dân và quần chúng nhân dân; hướng dẫn 
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công dân thực hiện quyền khiếu nại, tố cáo; khắc phục hạn chế, bất cập trong 

việc thực hiện quyền khiếu nại, tố cáo của công dân. 

- Tập trung thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết dứt điểm các 

vụ việc khiếu nại, tố cáo ngay từ khi mới phát sinh tại cơ sở, không để tạo thành 

“điểm nóng”, nhất là các vụ việc khiếu nại, tố cáo tồn đọng, phức tạp, kéo dài. 

- Trong quá trình triển khai thực hiện phải bám sát nhiệm vụ, giải pháp tại 

Chỉ thị số 25-CT/TU ngày 10/5/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ, các quy định 

của pháp luật có liên quan về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo 

và chức năng, nhiệm vụ để cụ thể hoá các nhiệm vụ, giải pháp phù hợp; tăng 

cường phối hợp chặt chẽ, đồng bộ, thống nhất giữa các cơ quan liên quan. Đề 

cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cấp uỷ, chính quyền trong công tác 

tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo. 

II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP THỰC HIỆN 

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến 

- Triển khai có hiệu quả Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 26/5/2014 của Bộ 

Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân, 

giải quyết khiếu nại, tố cáo; Chỉ thị số 14/CT-TTg ngày 18/5/2012 của Thủ 

tướng Chính phủ về chấn chỉnh và nâng cao hiệu quả công tác tiếp công dân, 

giải quyết khiếu nại, tố cáo; Quy định số 11-QĐi/TW ngày 18/02/2019 của Bộ 

Chính trị về trách nhiệm của người đứng đầu cấp uỷ trong việc tiếp dân, đối 

thoại trực tiếp với dân và xử lý những phản án, kiến nghị của người dân. 

- Tiếp tục nghiên cứu, quán triệt và triển khai Luật Tiếp công dân 2013, 

Nghị định số 64/2014/NĐ-CP1; Luật Khiếu nại năm 2011; Nghị định số 

124/2020/NĐ-CP2; Luật Tố cáo năm 2018; Nghị định số 31/2019/NĐ-CP3; 

Thông tư số 04/2021/TT-TTCP4; Thông tư số 05/2021/TT-TTCP5 và các văn 

bản của Tỉnh uỷ, HĐND tỉnh, UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh, Thanh tra tỉnh6. 

- Giải quyết kịp thời, có hiệu quả theo đúng quy định của pháp luật, phù 

hợp với thực tế đối với các vụ việc khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền ngay từ 

                                           
1 ngày 26/6/2014 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Tiếp công dân. 
2 ngày 19/10/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Khiếu nại. 
3 ngày 10/4/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp tổ chức thi hành Luật Tố cáo. 
4 ngày 01/10/2021 của Thanh tra Chính phủ quy định quy trình tiếp công dân. 
5 ngày 01/10/2021 của Thanh tra Chính phủ quy định quy trình xử lý đơn khiếu nại, đơn tố cáo, đơn kiến nghị, 

phản ánh. 
6 Quyết định số 1158-QĐ/TU ngày 09/7/2015 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Quy chế tiếp xúc, đối thoại 

trực tiếp của người đứng đầu cấp ủy đảng, chính quyền các cấp với Nhân dân; Nghị quyết số 04/2017/NQ-

HĐND ngày 13/7/2017 của HĐND tỉnh quy định chế độ bồi dưỡng đối với người làm nhiệm vụ tiếp công dân, 

xử lý đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 

05/01/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết 

khiếu nại, tố cáo trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; Công văn số 6098/UBND-TCD ngày 17/11/2021 của UBND tỉnh 

về việc thực hiện kiến nghị sau giám sát việc chấp hành pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; 

Công văn số 6467/UBND-TCD ngày 26/12/2022 của UBND tỉnh về việc thực hiện công tác tiếp công dân, giải 

quyết khiếu nại, tố cáo; Công văn số 333/TTr-KNTC ngày 10/8/2022 của Thanh tra tỉnh về việc nâng cao chất 

lượng, hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; Công văn số 101/TTr-KNTC ngày 

06/3/2023 của Thanh tra tỉnh về việc thực hiện nhiệm vụ trọng tâm về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; 

Công văn số 1169/UBND-TCD ngày 17/3/2023 của UBND tỉnh về việc nâng cao trách nhiệm của người đứng 

đầu trong công tác tiếp công dân, đối thoại. 
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khi mới phát sinh tại cơ sở, địa phương; thực hiện nghiêm túc công tác tiếp công 

dân thường xuyên, định kỳ và đột xuất; tiếp nhận, phân loại, xử lý đơn đúng quy 

định; tổ chức thực hiện nghiêm các quyết định, kết luận giải quyết khiếu nại, tố 

cáo có hiệu lực pháp luật. 

- Triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả việc kiểm tra, rà soát, giải 

quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo đông người, phức tạp kéo dài theo Quyết 

đinh số 1849/QĐ-TTg ngày 27/12/2018 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch 

số 363/KH-TTCP của Thanh tra Chính phủ về tiến hành kiểm tra, rà soát, có 

phương án giải quyết dứt điểm các vụ việc khiếu nại, tố cáo đông người, phức 

tạp, kéo dài, bảo đảm quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của công dân, qua 

đó giải quyết căn bản tình hình khiếu nại, tố cáo thuộc lĩnh vực y tế nhằm góp 

phần ổn định chính trị, phục vụ mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội. 

- Sử dụng nhiều hình thức tuyên truyền như thông qua hội nghị, tập huấn, 

toạ đàm, các buổi sinh hoạt pháp luật, tổ chức các cuộc thi tìm hiểu, thông qua 

mạng xã hội như website, facebook, zalo… để mang lại hiệu quản cao nhất và 

phù hợp với từng nhóm đối tượng truyền thông, điều kiện thực tế của đơn vị. 

- Mỗi cơ quan đơn vị phấn đấu hằng năm tổ chức được ít nhất 01 hội nghị 

tập huấn các quy định của pháp luật về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu 

nại, tố cáo cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động. 

2. Nâng cao hiệu quả công tác tiếp công dân, xử lý, giải quyết đơn thư 

khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị tại các cơ quan, đơn vị 

- Bố trí địa điểm tiếp công dân đảm bảo riêng biệt, thuận lợi cho việc tiếp 

công dân, có biển chỉ dẫn, biển phòng và đáp ứng cơ sở vật chất phục vụ việc tiếp 

công dân theo quy định tại khoản 2 Điều 10 Nghị định số 64/2014/NĐ-CP ngày 

26/6/2014 của Chính phủ. Tăng cường đầu tư cơ sở vật chất, đẩy mạnh ứng dụng 

công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu 

nại, tố cáo đảm bảo kịp thời, thiết thực, hiệu quả, đồng bộ, thống nhất. 

- Bố trí cán bộ làm công tác tiếp công dân có hiểu biết về nghiệp vụ, phẩm 

chất đạo đức tốt, có năng lực vận động, thuyết phục quần chúng hiểu và chấp 

hành pháp luật nói chung, pháp luật về chuyên ngành y tế nói riêng. Quan tâm 

đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng nâng cao chất lượng, trình độ, kỹ năng, nghiệp vụ 

và thực hiện đầy đủ các chính sách, chế độ đãi ngộ cho đội ngũ cán bộ làm công 

tác tiếp công dân, xử lý đơn thư, tham mưu giải quyết khiếu nại, tố cáo. Chi trả 

chế độ bồi dưỡng đối với người làm nhiệm vụ tiếp công dân, xử lý đơn khiếu 

nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh theo Nghị quyết số 04/2017/NQ-HĐND ngày 

13/7/2017 của HĐND tỉnh. 

- Ban hành nội quy, quy chế tiếp công dân; xây dựng lịch tiếp công dân 

định kỳ của người đứng đầu vào ngày 15 hàng tháng; công khai lịch tiếp công 

dân tại địa điểm tiếp công dân và trên cổng thông tin điện tử của cơ quan, đơn 

vị; thực hiện tiếp công dân thường xuyên, định kỳ, đột xuất bảo đảm công khai, 

dân chủ, kịp thời, thủ tục đơn giản, thuận tiện; các kiến nghị, phản ánh của công 
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dân phải được xem xét kịp thời, bảo đảm khách quan, bình đẳng, không phân 

biệt đối xử trong khi tiếp công dân. 

- Trực tiếp theo dõi, chỉ đạo công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, 

tố cáo thuộc phạm vi quản lý của mình; thực hiện nghiêm túc việc tiếp công dân 

định kỳ theo quy định của Luật Tiếp công dân; coi trọng và nâng cao trách 

nhiệm tiếp công dân, gắn việc tiếp công dân với kiểm tra, đôn đốc giải quyết 

khiếu nại, tố cáo phát sinh trong đơn vị và thuộc thẩm quyền. 

- Tập trung xử lý đơn thư vào một đầu mối; xem xét, thụ lý đơn thư đúng 

pháp luật, chuyển đơn, hướng dẫn công dân gửi đơn đến đúng cơ quan nhà nước 

có thẩm quyền giải quyết, khắc phục tình trạng đơn thư chuyển lòng vòng; đùn 

đẩy, né tránh trách nhiệm. 

- Triển khai thực hiện tốt các quy định tại Thông tư số 04/2021/TT-TTCP 

ngày 01/10/2021 của Thanh tra Chính phủ quy định quy trình tiếp công dân. 

Thực hiện tiếp nhận, xử lý đơn chặt chẽ, đúng quy trình và đảm bảo đúng thời 

hạn theo quy định tại Thông tư số 05/2021/TT-TTCP7; Chỉ thị số 02/CT-

UBND8. Chú ý thực hiện nghiêm túc các quy định về tiếp người khiếu nại; tiếp 

người tố cáo; tiếp người kiến nghị, phản ánh; tiếp công dân của thủ trưởng cơ 

quan hành chính nhà nước, cơ quan hành chính sự nghiệp trong ngành. 

- Kịp thời phân loại, xử lý các đơn thư đến; tập trung giải quyết dứt điểm 

các vụ việc ngay từ khi mới phát sinh theo đúng thẩm quyền, trình tự, thủ tục và 

thời hạn với phương châm: Giải quyết dứt điểm, hết thẩm quyền, hết trách 

nhiệm, thấu tình, đạt lý vụ việc để yên dân và ổn định tình hình; xử lý nghiêm 

các sai phạm phát hiện qua giải quyết đơn thư; chuyển ngay các vụ việc có dấu 

hiệu tội phạm sang cơ quan điều tra; thực hiện nghiêm túc việc công khai kết 

quả giải quyết theo quy định của pháp luật. 

- Người đứng đầu cấp uỷ, chính quyền phải nắm chắc tình hình địa bàn 

quản lý và chịu trách nhiệm trước cấp trên nếu để công dân khiếu kiện vượt cấp, 

để vụ việc khiếu kiện từ đơn giản trở thành phức tạp, hình thành “điểm nóng”, để 

xảy ra mất an ninh, trật tự do không giải quyết vụ việc kịp thời, đúng pháp luật; 

phải chịu trách nhiệm nếu cấp trên huỷ bỏ, cải sửa kết quả giải quyết ở cấp mình. 

- Gắn thực hiện nhiệm vụ giải quyết khiếu nại, tố cáo với việc thực hiện 

tốt Quy chế dân chủ ở cơ sở, công tác cải cách hành chính, tạo điều kiện thuận 

lợi để Nhân dân góp ý, giám sát đối với hoạt động quản lý nhà nước và thực 

hiện quyền, nghĩa vụ công dân. Đẩy mạnh công tác thực hành tiết kiệm, chống 

lãng phí và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, tạo môi trường pháp lý lành 

mạnh, hài hoà, góp phần phát triển kinh tế - xã hội và lợi ích chính đáng, hợp 

pháp của Nhân dân. 

                                           
7 ngày 01/10/2021 của Thanh tra Chính phủ quy định quy trình xử lý đơn khiếu nại, đơn tố cáo, đơn kiến nghị, 

phản ánh. 
8 ngày 05/01/2018 của UBND tỉnh Bắc Giang về việc tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác tiếp công dân, giải 

quyết khiếu nại, tố cáo trên địa bàn tỉnh Bắc Giang. 
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- Tăng cường phối hợp giữa các cấp, các ngành trong công tác tiếp công 

dân, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo. Thực hiện nghiêm trách nhiệm 

tham gia tố tụng và cung cấp tài liệu, chứng cứ đối với các vụ việc tranh chấp, 

khiếu kiện được giải quyết tại toà án nhân dân; thường xuyên phối hợp với đoàn 

luật sư, hội luật gia, trợ giúp pháp lý để nâng cao hiệu quả tiếp công dân, giải 

quyết vụ việc. 

- Kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân làm tốt; phê bình, 

nhắc nhở, xử lý kỷ luật nghiêm người đứng đầu và những người có liên quan 

thiếu trách nhiệm trong việc tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, 

tố cáo theo quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước. Lấy kết quả, chất lượng 

công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo là tiêu chí 

đánh gái xếp loại cán bộ, đảng viên, ngừi đứng đầu hằng năm và làm tiêu chí xét 

thi đua khen thưởng, giới thiệu, đề bạt, bổ nhiệm cán bộ. 

3. Tập trung rà soát và giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo theo 

thẩm quyền, các vụ việc tồn đọng kéo dài 

- Tổ chức nghiên cứu, quán triệt và tổ chức thực hiện có hiệu quả Thông 

tư số 05/2021/TT-TTCP ngày 01/10/2021 của Thanh tra Chính phủ quy định 

quy trình xử lý đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh. 

- Việc tiếp nhận, phân loại, xử lý đơn thư phải đảm bảo tuân thủ pháp 

luật, nhanh chóng, kịp thời, rõ ràng, thống nhất; phân loại đơn thư cần căn cứ 

vào nội dung, bản chất của sự việc để áp dụng trình tự, thủ tục đúng quy định. 

- Giải quyết đơn khiếu nại phải đảm bảo đúng theo quy định của Luật 

Khiếu nại và Nghị định số 124/2020/NĐ-CP9; đảm bảo khách quan, công khai, 

dân chủ và kịp thời; tuyệt đối không vi phạm các hành vi bị nghiêm cấm trong 

giải quyết khiếu nại. 

- Giải quyết đơn tố cáo phải đảm bảo đúng theo quy định của Luật Tố cáo 

và Nghị định số 31/2019/NĐ-CP10; phải kịp thời, chính xác, khách quan, đúng 

thẩm quyền, trình tự, thủ tục và thời hạn theo quy định của pháp luật; giữ bí mật 

và bảo đảm an toàn cho người tố cáo cũng như quyền và lợi ích hợp pháp của 

người bị tố cáo; tuyệt đối không vi phạm các hành vi bị nghiêm cấm trong giải 

quyết tố cáo. 

- Thủ trưởng các đơn vị trong ngành chủ động tập trung giải quyết vụ việc 

ngay từ khi mới phát sinh; giải quyết kịp thời đúng pháp luật các vụ việc khiếu 

nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị thuộc thẩm quyền, không để công dân chờ đợi 

lâu dẫn đến khiếu nại, tố cáo vượt cấp. Thường xuyên kiểm tra, rà soát các vụ 

việc tồn đọng, phức tạp, kéo dài và khắc phục tình trạng khiếu kiện vượt cấp, coi 

đây là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên của các đơn vị trong ngành. Trong quá 

trình giải quyết phải gắn với tuyên truyền, vận động với đối thoại, gặp gỡ và có 

phương án, biện pháp xử lý cụ thể, phù hợp, vận dụng linh hoạt chính sách, pháp 

luật trong giải quyết. Xử lý nghiêm các đối tượng có hành vi tư vấn, kích động 

                                           
9 ngày 19/10/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Khiếu nại. 
10 ngày 10/4/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp tổ chức thi hành Luật Tố cáo. 
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công dân khiếu kiện đông người trái pháp luật và các đối tượng lợi dụng quyền 

khiếu nại, tố cáo để khiếu kiện gây phức tạp, gây mất an ninh, trật tự. 

- Thanh tra Sở là cơ quan thường trực, tham mưu và giải quyết kịp thời 

đúng thời hạn các vụ việc khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền của Giám đốc Sở 

khi được giao; các phòng chuyên môn nghiệp vụ của Sở thực hiện tốt chức năng 

tham mưu và thực hiện giải quyết kịp thời các vụ việc phản ánh, kiến nghị thuộc 

thẩm quyền của Giám đốc Sở khi được giao. Hằng năm xây dựng kế hoạch 

thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về công tác tiếp công dân, 

giải quyết khiếu nại, tố cáo đối với các đơn vị trực thuộc; tiến hành kiểm tra đột 

xuất khi có dấu hiệu vi phạm, phát sinh nhiều đơn thư, để xảy ra khiếu kiện 

phức tạp. 

4. Phối hợp trong xử lý các vụ việc đông người, vượt cấp 

- Khi có công dân khiếu kiện đông người, vượt cấp phải phân công người 

có thẩm quyền tiếp, vận động, thuyết phục công dân và có kế hoạch giải quyết 

nhanh chóng, kịp thời, dứt điểm, không để kéo dài. 

- Phối hợp tốt với chính quyền địa phương và lực lượng công an trên địa 

bàn khi cần thiết. 

5. Về công tác thanh tra, kiểm tra trách nhiệm và xử lý vi phạm trong 

công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo 

- Hằng năm có kế hoạch thanh tra, kiểm tra trách nhiệm người đứng đầu 

cơ quan, đơn vị cấp dưới (nội dung thanh tra, kiểm tra tập trung vào công tác 

chỉ đạo điều hành; việc thực hiện quy trình, thủ tục tiếp công dân, xử lý, giải 

quyết đơn; các vụ việc do cấp trên chuyển về và vụ việc công dân khiếu kiện 

vượt cấp; việc tổ chức thực hiện Quyết định, Kết luận giải quyết khiếu nại, tố 

cáo… ), đồng thời chủ động thanh tra, kiểm tra đột xuất đối với địa phương, đơn 

vị phát sinh nhiều đơn thư vượt cấp, để xảy ra khiếu kiện phức tạp. 

- Kịp thời nhắc nhở, kiểm điểm, phê bình, xử lý kỷ luật nghiêm cán bộ, 

công chức, viên chức thiếu trách nhiệm trong việc tiếp công dân, xử lý đơn và 

giải quyết khiếu nại, tố cáo; người đứng đầu cơ quan, đơn vị cấp trên xử lý 

nghiêm trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, đơn vị cấp dưới nếu để tái diễn 

những hạn chế, khuyết điểm đã được chỉ ra trước đó. 

6. Công tác đào tạo, bồi dưỡng và phát triển cán bộ, công chức làm 

công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo 

- Thủ trưởng các đơn vị thường xuyên quan tâm đến công tác đào tạo, tập 

huấn, bồi dưỡng nâng cao chất lượng, trình độ, kỹ năng, nghiệp vụ cho đội ngũ 

cán bộ, công chức làm công tác tiếp công dân, xử lý đơn và giải quyết khiếu nại, 

tố cáo để đáp ứng kịp thời trong giai đoạn hiện nay và những năm tiếp theo. 

- Thanh tra sở tham mưu đào tạo, bồi dưỡng cho cán bộ, công chức, viên 

chức trong ngành theo hướng dẫn của Thanh tra tỉnh; chủ động tiến hành tập 

huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ, công chức, viên chức làm công tác tiếp 

công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của các đơn vị trực thuộc. 
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7. Thực hiện chế độ thông tin báo cáo về công tác tiếp công dân, giải 

quyết khiếu nại, tố cáo 

- Thực hiện chế độ thống kê, báo cáo theo quy định tại Thông tư số 

02/2021/TT-TTCP ngày 22/3/2021 của Thanh tra Chính phủ quy định về chế độ 

báo cáo công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, 

chống tham nhũng. 

- Báo cáo theo chuyên đề và báo cáo đột xuất theo yêu cầu của cơ quan có 

thẩm quyền. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các đơn vị trong ngành 

- Căn cứ nội dung tại Kế hoạch này, xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện ở 

cơ quan, đơn vị mình đảm bảo thiết thực và hiệu quả, phù hợp với chức năng, 

nhiệm vụ điều kiện thực tế của đơn vị xong trước ngày 20/6/2023 gửi về Sở Y tế 

(qua Thanh tra Sở) để theo dõi. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền kiến thức, pháp luật về Luật Khiếu 

nại, Luật Tố cáo, Luật Tiếp công dân, Luật phòng, chống tham nhũng, các quy 

định về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn thi hành 

đến cán bộ, công chức, viên chức và người lao động. 

- Chủ động trong thụ lý, giải quyết kịp thời, dứt điểm các nội dung khiếu 

nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị theo thẩm quyền; tránh để tình trạng đơn thư 

vượt cấp, kéo dài, tạo điểm nóng. 

- Chỉ đạo các khoa, phòng, bộ phận trong đơn vị tổ chức tiếp công dân và 

giải quyết các phản ánh, kiến nghị của người dân. Thực hiện niêm yết công khai 

số điện thoại đường dây nóng, hòm thư góp ý để tiếp nhận kịp thời các ý kiến 

phản ánh, kiến nghị. 

- Định kỳ tổng hợp, báo cáo kết quả về Sở Y tế (qua Thanh tra Sở) theo 

quy định. 

2. Thanh tra Sở 

- Tham mưu lãnh đạo Sở Y tế trong triển khai có hiệu quả Chỉ thị số 25-

CT/TU ngày 10/5/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ đảm bảo thiết thực, hiệu 

quả; hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị xây dựng kế hoạch triển khai cho phù hợp 

với điều kiện thực tế; định kỳ tổ chức kiểm tra, giám sát kết quả triển khai của 

các đơn vị trong ngành. 

- Thường trực tiếp công dân tại địa điểm tiếp công dân của Sở Y tế; tiếp 

nhận, phân loại, xử lý đơn thư theo quy định. 

- Triển khai các hoạt động thanh tra định kỳ, đột xuất theo chức năng, 

nhiệm vụ; chủ động phối hợp với các đơn vị có liên quan để tham mưu với lãnh 

đạo Sở giải quyết khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị của tổ chức, cá nhân có 

liên quan đến lĩnh vực quản lý của ngành y tế. 
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- Chủ trì, phối hợp với các phòng chức năng trong tổ chức các hội nghị phổ 

biến, quán triệt, các lớp đào tạo, tập huấn về chuyên môn nghiệp vụ đáp ứng yêu 

cầu công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo trong giai đoạn hiện nay. 

- Tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai của ngành Y tế báo cáo UBND tỉnh 

(qua Thanh tra tỉnh), Bộ Y tế (qua Thanh tra Bộ) theo quy định. 

3. Các phòng thuộc Sở 

- Phổ biến, quán triệt nội dung của Kế hoạch này đến toàn thể cán bộ, 

công chức. Triển khai các hoạt động tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật 

đảm bảo hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế của từng đơn vị. 

- Có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ với Thanh tra Sở trong việc tiếp công 

dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị theo sự phân công của lãnh 

đạo Sở, định kỳ theo lịch tiếp công dân của lãnh đạo hoặc đột xuất đối với 

những nội dung liên quan. 

- Cử cán bộ tham gia các cuộc thanh tra, kiểm tra, xác minh theo sự chỉ 

đạo của Giám đốc Sở và tổng hợp, báo cáo theo quy định. 

4. Đề nghị Công đoàn ngành Y tế 

- Chỉ đạo, hướng dẫn BCH Công đoàn cơ sở triển khai các hoạt động 

tuyên truyền, phổ biến kiến thức, pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu 

nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị đến đoàn viên công đoàn; chỉ đạo Ban Thanh tra 

nhân dân chủ động giám sát thủ trưởng đơn vị trong thực hiện các quy định về 

tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; phối hợp với chính quyền trong giải 

quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của đoàn viên công đoàn. 

- Chủ động nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của đoàn viên công đoàn và 

phản ánh kịp thời đến cấp uỷ Đảng, chính quyền để có giải pháp kịp thời./. 

 
Nơi nhận: 
- Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh; 

- Ban Nội chính Tỉnh uỷ; 

- Thanh tra Bộ Y tế;                     (báo cáo) 

- Thanh tra tỉnh; 

- Đảng uỷ SYT; 

- Công đoàn ngành; 

- Các đơn vị trong ngành; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng thuộc Sở; 

- Lưu: VT. 
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